Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 459/2021

Data: 03 de outubro de 2021

Ementa: solicita envio de Ofícios ao Secretário

Estadual de Saúde, Beto Preto, ao Diretor da 20ª

Regional da Saúde, Alberi Locatelli, e aos Deputados

Estaduais Hussein Bakri, Marcel Henrique Micheletto,

Ademir Bier, Delegado Francischini, Professor Lemos,

Coronel Lee, Gugu Bueno e Marcio Pacheco,

apresentando o pedido destes Vereadores para que

se mantenha os leitos de UTI criados durante a

pandemia na 20ª Regional de Saúde uma vez que

antes da pandemia já havia uma defasagem de

leitos.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Secretário Estadual de Saúde Beto Preto ao Diretor da 20ª

Regional da Saúde Alberi Locatelli e aos Deputados Estaduais Hussein Bakri, Marcel

Henrique Micheletto, Ademir Bier, Delegado Francischini, Professor Lemos, Coronel

Lee, Gugu Bueno e Marcio Pacheco representantes do Oeste do Paraná,

apresentando o pedido destes Vereadores para que se mantenha os leitos de UTI

criados durante a pandemia na 20ª Regional de Saúde uma vez que antes da

pandemia já havia uma defasagem de leitos.

Considerando que na região Oeste do Paraná havia a menor oferta de

leitos de UTI por habitante, quando comparado com outras regiões do Estado,

viemos solicitar a manutenção dos atuais leitos de UTI ou no mínimo 50% destes

leitos, que são fundamentais para a continuidade dos atendimentos de toda a

população desta regional, seja devido as sequelas provocadas pela Covid-19, a

exemplo, maior incidência de Acidentes Vasculares Cerebrais, maior número de

pessoas acamadas, em suporte ventilatório, assim como, para possibilitar a

redução nas filas de cirurgias eletivas que ficaram represadas por longos períodos

durante a pandemia. E ainda, a manutenção destes leitos para atendimento de

outras situações a exemplo dos traumas que ocorrem com frequência devido ao

crescimento e desenvolvimento produtivo da região Oeste, evitando as condições

indignas dos pacientes aguardando em corredores dos hospitais e UPAs como

ocorria antes da pandemia, oportunizando assim, melhor condições para a

recuperação e manutenção da saúde da nossa população, superando barreiras

que podem limitar o desenvolvimento do Oeste e de todo o Estado do Paraná.

Considerando ainda que a Regional da Saúde do Oeste do Paraná é a

mais distante dos principais polos de saúde do Estado, sem estes leitos na região os

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

pacientes precisam percorrer grandes distâncias para serem atendidos, por

exemplo na capital do Estado.

Sendo assim, e considerando as justificativas acima apresentadas, estes

Vereadores ficam no aguardo da aprovação deste importante Requerimento,

visando o imediato envio dos respetivos Ofícios às autoridades acima nominadas,

para as urgentes providências a serem tomadas.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 03 de outubro de 2021.